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AOS Assurance obligatoire des soins

DGS Direction générale de la santé

DMS Durée moyenne de séjour

EMS Etablissement médico-social

HUG Hoépitaux universitaires de Geneve

IEPA Immeubles avec encadrement pour personnes agées
imad Institution genevoise de maintien a domicile

Obsan Observatoire suisse de la santé

OFS Office fédéral de la statistique

OFSP Office fédéral de la santé publique

PIB Produit intérieur brut

SAM Service de lassurance-maladie

SASIS SA Registre des codes-créanciers (RCC) des assureurs-maladie suisses (santésuisse)

UATR Unités d'accueil temporaire de répit
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CHIFFRES CLES

- COMPARAISON GENEVE/SUISSE

DEMOGRAPHIE (2022)

Population au 31.12.2022 (prov.)

Part des personnes de 65 ans ou plus

Nombre moyen d’assurés’ (2021)

TAUX D’HOSPITALISATION POUR 1'000 HABITANTS (2021)

Total

Hoépitaux pour soins aigus

Cliniques spécialisées (soins non-aigus: psychiatrie, gériatrie, réadaptation)
MEDECINS EN PRATIQUE PRIVEE (2022)

Total (pour 10'000 habitants)

Médecins de premier recours? (pour 10'000 habitants)

Médecins spécialistes (pour 10'000 habitants)

Nombre d'habitants par médecin, secteur hospitalier non-compris (2021)
MEDICAMENTS (2021)

Nombre de pharmacies (pour 10'000 habitants)

Part des génériques (année 2017)

PRIMES ANNUELLES MOYENNES DES CAISSES-MALADIE (2021)
Tous les assurés

- Adultes

-Jeunes adultes

- Enfants

Codts totaux & charge de 'AOS, par assuré (2022)

PARTS DES FORMES DASSURANCE, ASSURES DES 19 ANS (PART EN %) (2021)
Modéle standard

Autres formes d'assurance (HMO, médecin de famille, etc.)

dont:

Franchises annuelles ordinaires

Franchises annuelles a option

SUBSIDES AUX ASSURES POUR LA REDUCTION DES PRIMES DANS LAOS (2021)
Réduction des primes par bénéficiaire

Pourcentage de bénéficiaires

GENEVE

513952
16,5%
466904

107,4%o
98,9%o
13,8%o

2308 (44,9)
779 (15,2)
1509 (29,4)
228

180 (3,5)
14,2%

Fr. 4857
Fr.5831
Fr. 4498
Fr.1524
Fr.5286

32,8%
67,2%

43,4%
56,6%

Fr.2767
43,6%

1) Plusieurs organisations internationales disposent d'un systéme d'assurance non-LAMal pour leurs employés.

2) Regroupe la médecine interne générale, la pédiatrie et les médecins praticiens.
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SUISSE

8812728
19,2%
8654785

115,7%o
104,3%o
23,8%o

21440 (24,3)
8822(10,0)
12342 (14,0)
418

1844 (2,1)
16,4%

Fr.3782
Fr.4490
Fr.3160
Fr.1202
Fr.4313

24,6%
75,4%

44,3%
55,6%

Fr.2323
271%

Source : FMH / OCSTAT / OFS / OFSP / SASIS SA



Chiffres clés

- PRINCIPAUX PRESTATAIRES DU CANTON DE GENEVE

EMS (2021)

Nombre de lits

Nombre de bénéficiaires durant l'année

Lits pour 1'000 habitants de 65 ans ou plus

Nombre de journées d'hébergement

IMAD (2021)

Nombre de bénéficiaires suivis dans l'année

Part des bénéficiaires de 65 ans ou plus

Heures de soins facturées (yc en UATR)

AUTRES PRESTATAIRES DE SOINS A DOMICILE (2021)
Heures de soins facturées, autres prestataires
Heures de soins facturées, infirmiéres indépendantes
HUG (2022)

Durée moyenne de séjour, soins aigus, en jours
Nombre de lits en service

Nombre de cas d'hospitalisation

Nombre de journées d'hospitalisation

CLINIQUES PRIVEES' (2021)

Nombre de cas sortis durant l'année

Nombre de lits en service (soins somatiques aigus)

1) Y compris cliniques ne figurant pas sur la liste hospitaliére.
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GENEVE

4151
5545
49,4
1440527

18556
74,3%
729186

464187
82289

7,3
2044
62302
667947

25623
499

Source : HUG /imad / OCSTAT / OFS / OFSP
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Données relatives a l'assurance-maladie et aux colts

CoUts et financement

- EVOLUTION ANNUELLE DES COUTS BRUTS MOYENS PAR ASSURE DANS L'ASSURANCE-MALADIE OBLIGATOIRE'

Genéve, cantons avec hépitaux universitaires et Suisse, 2017-2022

cmfGQME
DE cOUTS

MEDECINS

MEDICAMENTS
PHARMACIE

MEDICAMENTS
MEDECINS

HOPITAUX
(SEJOUR)

HOPITAUX
(AMBULATOIRE)

ETABLISSEMENTS
MEDICO-SOCIAUX

SPITEX _
(SOINS A DOMICILE)

LABORATOIRES

LABORATOIRES
CABINET MEDICAL

PHYSIO-
THERAPEUTES

AUTRES

TOTAL

Canton

Geneve

Cantons univ.?

Suisse

Genéve
Cantons univ.?
Suisse
Geneve
Cantons univ.2
Suisse
Genéve
Cantons univ.?
Suisse
Genéve
Cantons univ.?
Suisse
Genéve
Cantons univ.?
Suisse
Genéve
Cantons univ.?
Suisse
Genéve
Cantons univ.?
Suisse
Geneve
Cantons univ.2
Suisse
Geneve
Cantons univ.2
Suisse
Geneéve
Cantons univ.?
Suisse
Geneve
Cantons univ.?

Suisse

2017
(Fr)

1383,5

1019,9
865,4

743,9
594,1
453,7

66,3
171,2
242,2
825,8
870,4
796,9
834,2
804,0
735,0
222,4
2375
218,2
126,8
133,5
104,5
203,5
130,1
1073
43,6
61,5
66,2
145,3
128,6
118,6
147,5
150,3
134,8

4742,9

4301,2

3842,6

1) AOS:assurance obligatoire des soins.

2) Cantons univ.: moyenne dans les cantons disposant d'un hépital universitaire (Bale-Ville, Berne, Genéve, Vaud, Zurich).
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var.
2017-
2018

11%

0,7%
0,0%

4,3%
3,7%
3,1%

13,3%
3,2%
21%
1%

-2,2%

-2,7%
2,1%
2,2%

-0,6%
1,5%
0,8%
0,4%
2,4%
4,3%
5,7%
1,0%
2,4%
3,7%
6,6%
5,6%
3,8%
6,8%
6,1%
4,6%
-11%

-5,2%
0,4%
0,7%

11%
0,3%

2018
(Fr.)

1398,9

10271
865,0

775,6
616,2
467,9

75,1
176,7
247,3
7674
851,4
7754
852,1
821,9
730,8
225,7
239,4
219,1
129,9
139,3
110,5
205,6
133,2
111,0

46,5

64,9

68,7
155,2
136,5
124,0
145,9
142,4
135,4

47778

43491

3855,1

var.
2018-
2019

2,4%

3,6%
3,5%

-1,6%
-1,5%
-1,0%
1,8%
51%
3,9%
7,6%
5,5%
6,0%
5,7%
2,2%
6,3%
5,6%
1,2%
0,5%
3,5%
3,9%
4,7%
0,3%
0,9%
1,8%
1,0%
1,2%
1,4%
8,6%
7,2%
6,0%
3,0%
6,3%
61%
3,5%
3,0%
4,0%

2019
(Fr)

1432,5

1063,9
895,7

762,8
607,0
463,3

76,5
185,8
256,9
825,7
898,3
822,0
900,7
840,3
777
238,2
2424
220,3
134,5
144,7
115,6
206,3
134,5
1131

46,9

65,8

69,7
168,5
146,3
131,5
150,3
151,3
143,6

4943,0

4480,2

4008,6

var.
2019-
2020

0,5%

-0,5%
-0,9%

1,5%
2,7%
3,7%
3,0%
0,7%
1,0%

-4,3%

-2,4%

-1,4%

-21%
1,4%
1,0%
7,3%
4,5%
5,4%

-1,3%
0,7%
1,7%
2,8%
3,8%
5,0%

-2,9%

-3,7%

-3,3%

-5,5%

-4,0%

-3,2%
1%

-2,6%

-3,6%

-0,5%
0,2%
0,4%

2020

1440,3

1058,5
887,2

774,0
623,5
480,5

78,8
1871
259,5
790,5
876,8
810,3
881,8
852,3
785,1
255,7
253,3
232,1
132,8
145,6
1176
212,1
139,5
118,7
45,6
63,3
674
159,3
140,5
127,3
148,7
1474
138,5

4919,5

4488,0

40241

var.
2020-
2021

7,0%

5,9%
5,7%

2,0%
4,3%
4,6%
2,7%
4,8%
4,2%
1,3%
0,3%
0,5%
3,2%
5,9%
6,5%

-0,6%

-1,4%

-2,8%
4,5%
6,1%
6,4%
2,9%
1,3%
1,5%
5,7%
3,2%
2,5%

23,5%

20,2%

17,6%
9,8%

10,6%

11,5%
4,5%
4,6%
4,5%

2021

1541,2

1120,5
9375

789,4
650,4
502,5
80,9
196,2
270,3
801,2
879,5
814,3
909,7
903,0
836,3
254,1
249,9
225,5
138,7
154,4
125,2
218,2
1414
120,5
48,2
65,3
69,1
196,7
168,8
149,7
163,2
163,0
154,4
5141,6
4692,4
4205,1

var.
2021~
2022

2,6%

1,8%
2,3%

4,0%
3,8%
5,3%
“11%
3,8%
3,9%
01%
-1,3%
-1,5%
6,5%
3,8%
4,5%
-01%
2,8%
4,6%
2,3%
3,0%
5,2%
-5,2%
-4,2%
-3,4%
-3,1%
1,5%
3,5%
4,8%
2,8%
2,8%
8,4%
4,0%
3,2%
2,8%
2,0%
2,6%

2022

1581,6

1140,5
959,0

821,0
675,4
529,2
80,0
203,7
280,9
801,9
867,7
801,9
968,8
9377
873,5
253,9
256,9
235,8
141,9
1591
131,6
206,8
135,5
116,4
46,7
66,3
71,5
206,2
173,5
153,8
176,9
169,6
159,5
5285,6
4785,8
4313,

Source : OFSP



Données relatives a l'assurance-maladie et aux colts

= COUTS BRUTS MOYENS PAR ASSURE A CHARGE DE L'ASSURANCE-MALADIE OBLIGATOIRE
évolution trimestrielle 2004-2022 (lissée sur les 4 derniers trimestres)

Fr.5'500

Fr.5'000 : /

Fr. 4'500 //;:/-//A ‘//
Fr. 4'000 A _ AN /

Fr.3'500

7/ :
/——\_/-/_’_’_/v e GE == Cantons avec hop.univ. == CH
Fr. 3'000 :

© début 2012:entrée en vigueur du nouveau
financement hospitalier

\

Fr.2'500 T T T T T T \ T T T T T T T T T T

2004
2006
2007
2008

2005
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

> Pourune meilleure lisibilité, les quatre derniers trimestres sont additionnés, ce qui a pour conséquence
de lisser les variations saisonniéres.

> Comme tous les cantons disposant d'un hopital universitaire, Genéve a des co(ts plus élevés que
la moyenne suisse.

> COUTS BRUTS MOYENS PAR ASSURE A CHARGE DE L'ASSURANCE-MALADIE OBLIGATOIRE
évolution trimestrielle 2004-2022 (lissée sur les 4 derniers trimestres)

170%
160% : /
150% - "”""\‘.“.ulj:':::::::
a5 | /‘/,/./\/\/

120%
=== GE == Cantons avec hop.univ. == CH
110%
début 2012 entrée en vigueur du nouveau
financement hospitalier
100%

2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

2022

> Le pourcentage de progression des colts du canton de Genéve de 2004 a4 2022 a été moins élevé que dans
le reste de la Suisse, cependant les colits moyens par assuré y sont parmi les plus élevés en francs.

> Uneinterprétation adéquate de ce graphique permet de dire que le reste de la Suisse est en train de se
rapprocher, année aprés année, du niveau de dépenses observé dans le canton de Genéve.
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Données relatives a l'assurance-maladie et aux colts

- PRESTATIONS NETTES A CHARGE DE L'ASSURANCE-MALADIE OBLIGATOIRE ET PARTICIPATION

AUX FRAIS A CHARGE DES ASSURES

Genéve et Suisse, 2015-2021, moyennes annuelles par assuré

GENEVE 2015 var. 2016 var. 2017 var.
(Fr) 2015- (Fr) 2016- (Fr) 2017-
2016 2017 2018
Prestations 4037 2,5% 4139 4,3% 4317 -2,7%
nettes a
charge des
assureurs
Participation 555 2,7% 570 2,3% 583 1,2%

des assurés

Total (presta- 4592 2,5% 4709 41% 4900 -2,2%
tions brutes)

SUISSE 2015 var. 2016 var. 2017 var.
(Fr) 2015- (Fr) 2016- (Fr) 2017-
2016 2017 2018
Prestations 3152 3,5% 3262 2,0% 3326 -0,3%
nettes a
charge des
assureurs
Participation 502 2,8% 516 1,6% 523 1,6%

des assurés

Total (presta- 3653 3,4% 3778 1,9% 3849 0,0%
tions brutes)

2018
(Fr.)

4200

590

4791

2018
(Fr)

3317

531

3848

var.
2018-
2019

3,8%

1,7%

3,5%

var.
2018-
2019

4,2%

2,9%

4,0%

2019
(Fr.)

4359

600

4959

2019
(Fr)

3458

547

4004

var.
2019-
2020

-0,8%

-0,5%

-0,8%

var.
2019-
2020

0,3%

-0,6%

0,2%

2020
(Fr.)

4323

597

4919

2020
(Fr)

3468

544

4012

var.
2020-
2021

4,6%

3,8%

4,5%

var.
2020-
2021

4,6%

3,9%

4,5%

> Les prestations nettes sont les montants a la charge des assureurs (en moyenne annuelle par assuré).
> Les participations aux frais représentent les montants moyens payés par les assurés, notamment via

les quotes-parts et les franchises.

2021
(Fr.)

4520

620

5139

2021
(Fr)

3627

565

4192

> Lasomme de ces deux montants représente les prestations brutes (colts de santé annuels moyens par assuré).
> Pourl'année 2021, la participation des assurés représentait 12,1% des colts bruts dans le canton de Genéve

et 13,5% en moyenne suisse.

- COUTS DU SYSTEME DE SANTE

Suisse. 2015-2021. en milliard de francs

2015
Total 72,004
SELON LES PRINCIPAUX FOURNISSEURS DE BIENS ET SERVICES
Hoépitaux 26,280
Institutions médico-sociales (EMS, EPH,...) 12,708
Cabinets médicaux 11,477
Cabinets et cliniques dentaires 2,892
Services d'aide et de soins a domicile 2,062
Physiothérapeutes 1,052
Autres fournisseurs de prestations’ ambulatoires et a domicile 2,860
Commerce de détail? 6,462
Etat® comme prestataire de services 1,490
Assurances* comme prestataires de services 2,615
Autres 2,106
INDICATEURS DES COUTS DE LA SANTE
Colts de la santé en % du PIB 10,7%
Colts du systéeme de santé par habitant et mois Fr.724

Confédération, cantons, communes.

1
2
3
4) AVS, Al, AA, LAMal, LCA, Assurance-militaire.
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2016

74,496

27,349
12,882
11,830
2,909
2,211
1153
2,947
6,592
1,534
2,782

2,307

10,9%

Fr.741

2017

75,611

27,728
13,232
11,466
2,948
2,347
1,214
2,965
6,682
1,504
2,814

2,712

10,9%

Fr.746

2018

76,432

27,935
13,547
11,682
2,965
2,408
1,252
3,064
6,642
1,358
2,944

2,634

10,6%

Fr.748

2019

79,313

28,792
13,835
12,684
3,238
2,537
1,369
3,078
6,843
1,406
3,026

2,506

10,9%

Fr.771

2020

81,498

29,150
14,140
12,635
3170
2,675
1,307
3,050
7,031
2,424
3,214

2,703

11,5%

Fr.786

2021

86,344

30,429
13,986
12,964
3,458
2,828
1,522
3,168
7,385
4,232
3,340

3,031

11,8%

Fr.827

) Psychothérapeutes, ergothérapeutes, sages-femmes, infirmiers indépendants, chiropraticiens, consultation diététique, logopédistes.
) Pharmacies, drogueries, commerce de détail d'appareils médicaux et orthopédiques, audioprothésistes, opticiens.
)
)

2021

100,0%

35,2%
16,2%
15,0%
4,0%
3,3%
1,8%
3,7%
8,6%
4,9%
3,9%

3,5%

Source : OFSP

Source : OFS



Données relatives a l'assurance-maladie et aux colts

- COUTS DU SYSTEME DE SANTE, SELON LES PRINCIPAUX REGIMES DE FINANCEMENT

Suisse, 2021
10,0%
B Assurance-maladie obligatoire (AOS)
9’0% 35,8% . Etat
Y [ Versements directs des ménages'’

Autres assurances sociales

Financements privés? et inconnus

22,3%

23,0%

1) Y compris la participation aux frais LAMal et assurances privées (franchise et quote-part).
2) Notamment assurances privées, fondations, dons.

- COUTS DU SYSTEME DE SANTE PAR HABITANT
Suisse, 2021, par classe d'ages et sexe, en mia de francs

Ans

0-5
6-10
11-15
16-20
21-25
26-30
31-35
36-40
41-45
46-50
51-55
56-60
61-65
66-70
71-75
76-80
81-85
86-90
91-95
96+

Total: Fr.86'343'980 . Homme
soit Fr. 86,343 milliards B Femme
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Données relatives a l'assurance-maladie et aux colts

Primes

- EVOLUTION DE LA PRIME STANDARD D'ASSURANCE-MALADIE OBLIGATOIRE’
Geneéve et Suisse, 2011-2023, toutes les catégories d'ages

) 0-18 ans 19-25 ans 26 ans ou plus
ANNEE
GE CH GE CH GE CH
2011 104,7 89,3 404,5 328,5 449,5 373,8
2012 1074 90,6 423,5 343,1 462,7 382,0
2013 104,5 89,3 436,0 353,1 469,6 3877
2014 106,8 91,5 4473 363,6 483,0 396,1
2015 110,8 95,0 463,2 379,7 499,7 411,8
2016 118,3 98,7 485,4 393,2 523,5 428,1
2017 129,7 105,2 520,9 414,3 553,5 447,3
2018 1376 110,5 548,9 432,5 583,3 465,3
2019 142,1 113,7 480,2 374, 597,5 477,9
2020 142,8 115,0 477,8 366,2 601,8 481,6
2021 142,8 115,3 478,0 365,8 605,5 485,5
2022 141,2 115,2 467,11 362,6 599,0 486,0
2023 148,11 121,7 483,0 382,4 627,8 514,3
Var. 2022-2023 4,9% 5,6% 3,4% 5,5% 4,8% 5,8%
Var. 2011-2023 41,6% 36,3% 19,4% 16,4% 39,7% 37,6%

1) Prime avec franchise de base a Fr. 300.- et couverture accident.

> Ils'agit d'une estimation de la prime standard d'assurance obligatoire des soins (AOS), basée sur les tarifs des
primes avec franchise ordinaire et couverture accident incluse. Les tarifs des autres modeles d'assurance —
franchise a option, assurance avec bonus ou avec choix limité de fournisseurs de prestations
- ne sont pas pris en compte.

- EVOLUTION DE LA PRIME STANDARD D'ASSURANCE-MALADIE OBLIGATOIRE
Geneve, 1997-2023, par classe d'ages

Fr.700

Source : OFSP
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Données relatives a l'assurance-maladie et aux colts

- EVOLUTION DE LA PRIME STANDARD D'ASSURANCE-MALADIE OBLIGATOIRE
Suisse, 1997-2023, par classe d'ages
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- PARTS DES FORMES D'ASSURANCE-MALADIE OBLIGATOIRE
Geneve, 1998-2021

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

. Modéle standard . Autres formes d'assurance

2021

> De plus en plus d'assurés genevois optent pour les nouveaux modéles d'assurance, qui permettent d'obtenir des

réductions de primes significatives (p. ex. cabinets de groupes, choix limité du prestataire, bonus).
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Données relatives a l'assurance-maladie et aux colts

- TYPES DE FRANCHISES DE L'ASSURANCE-MALADIE OBLIGATOIRE
Genéve, 1998-2021

1T
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50%
40%
30%

20%

10%

0%

1998
1999
2000

. Franchise a option . Franchise ordinaire

2020
2021

> Une majorité des assurés genevois utilise le systéme de franchises a option (soit les franchises supérieures

a Fr.300.-/an), de maniére a bénéficier de réductions de primes.

- PART DES HOSPITALISATIONS AVEC COUVERTURE D'ASSURANCE
PRIVEE / SEMI-PRIVEE (TOUS TYPES DE SOINS)
Geneve, 2012-2021, hépitaux et cliniques

2012 2013 2014 2015 2016

Part des hospitalisations en classe 30,0% 29,9% 32,8% 33,8% 34,7%
privée / semi-privée

Part des hospitalisations en classe 68,9% 69,1% 66,2% 65,2% 65,3%
commune

Suivi des prestations de santé a Geneve - Juin 2023

2017
34,6%

65,4%

2018
34,8%

65,2%

2019
34,5%

65,5%

2020
34,8%

65,2%

2021
34,1%

65,9%
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Données relatives aux fournisseurs de prestations

Hopitaux et cliniques

- HOPITAUX UNIVERSITAIRES DE GENEVE (HUG)'
2018-2022

ACTIVITE

Nombre de cas d'hospitalisation, total

Nombre de cas d'hospitalisation, soins aigus

Nombre de cas d'hospitalisation, soins de psychiatrie
Nombre de cas d'hospitalisation, soins de réadaptation
Nombre de cas d'hospitalisation, soins de maintien
Nombre de cas d'hospitalisation, hors zone de soins

Nombre de lits?

PERFORMANCE

Durée moyenne de séjour, soins aigus, en jours

2018 2019
63913 64134
50757 51967

1999 2017

6,85 712

2020

56761
45685
3541
6365
1078
96
1751

7,22

2021

60400
49661
3645
6151
837
109
1736

710

2022

62302
51321
3749
6042
1084
108
1830

7,33

1) Cas hospitalisés durant l'année, présents ou sortis au 31.12. ; un patient réadmis dans la méme catégorie majeure de diagnostic (MDC)
dans les 18 jours apres la sortie est comptabilisé comme un nouveau cas.

2) Nombre de journées d'hospitalisation / 365 jours.

= SOINS AIGUS DANS LES HOPITAUX ET CLINIQUES
Genéve, 2021

Nombre de cas d'hospitalisation?
dont nombre de nouveaux-nés

Indice moyen de complexité des cas (CMI)?

Durée moyenne de séjour, en jours

Nombre de lits

Cas LAMal des mandats de prestations cofinancés par le canton
assurance de base uniquement
avec assurance complémentaire d'hospitalisation

Nombre de consultations ambulatoires

1) Le tableau ci-dessus regroupe les données des cliniques privées genevoises ayant des activités dans le domaine des soins aigus:

Clinique Hirlsanden La Colline
Clinique Générale Beaulieu
Clinique des Grangettes
Clinique de la Plaine
Hépital de la Tour
Nouvelle Clinique Vert-Pré
Clinique des Vergers
Maison de naissance La Roseraie
2) Casde soins aigus, sortis durant l'année.

HOPITAUX UNIVERSITAIRES
DE GENEVE

46814
4166
1,32
7,3
1145,2

961506

CLINIQUES PRIVEES'

3) Le case-mix index (CMI) est un indice mesurant la complexité moyenne des cas traités par les établissements hospitaliers.
Il découle des coefficients de complexité des interventions définis par la structure tarifaire SwissDRG.

4) En 2021, 'épidémie de COVID a nécessité la réquisition des cliniques privées pour traiter les patients qui ne pouvaient pas
étre pris en charge par les HUG, entierement mobilisés a la lutte contre le COVID. Cela représente plus de 1'600 patients,

non compris dans ce tableau.
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25623
1983
0,92
4,0
499,2
6144 @
3081
3063
615775

Source : HUG

Source : DGS / HUG / OFSP



Données relatives aux fournisseurs de prestations

- INDICE DE COMPLEXITE' DES CAS? D'HOSPITALISATION EN SOINS AIGUS, SELON L'AGE DES PATIENTS
Genéve, 2021

2.5

=== HUG (1,35) === Cliniques privées (ensemble=0,93)
. l{]\/Nl\//\\,/,\\/\h\/\/\\/\\—\.\
1.0 Fa

os |\

0.0

| I O

1 1 21 31 41 51 61 71 81 91

1) Lindice de complexité (ou indice de casemix) correspond a la moyenne des poids relatifs des colts (costweights) attribués pour la facturation
a chaque cas d'hospitalisation en fonction de la catégorie du SwissDRG. Il mesure la complexité moyenne des cas d'une catégorie de patients
(ou d'un hopital).

2) Casde soins aigus, sortis durant l'année.

- NOMBRE DE CAS' SELON L'AGE DES PATIENTS
Geneve, 2021
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=== HUG (46701) === Cliniques privées (total=25610)
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1) Cas de soins aigus, sortis durant l'année.
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Données relatives aux fournisseurs de prestations

Médecins

- NOMBRE ET EVOLUTION DES CODES DE FACTURATION ACTIFS PAR SPECIALITE!

Geneéve, 2019-2022

SPECIALITE MEDICALE

Médecine interne générale
Psychiatrie et psychothérapie
Pédiatrie

Médecin praticien

Gynécologie et obstétrique
Ophthalmologie

Psychiatrie et psychothérapie d'enfants et d'adolescents
Anesthésiologie

Dermatologie et vénéréologie
Radiologie

Cardiologie

Chirurgie orthopédique et traumat. de l'app. locomoteur
Chirurgie

Oto-rhino-laryngologie

Rhumatologie

Neurologie

Chirurgie plastique, reconstructive et esthétique
Endocrinologie et diabétologie
Urologie

Gastroentérologie

Pneumologie

Oncologie médicale

Allergologie et immunologie clinique
Médecine physique et réadaptation
Hématologie

Néphrologie

Chirurgie cardiaque et vasculaire thoracique
Angiologie

Neurochirurgie

Médecine nucléaire

Chirurgie pédiatrique

Chirurgie maxillo-faciale

Pathologie

Chirurgie de la main

Infectiologie

Radio-oncologie et radiothérapie
Médecine intensive

Prévention et santé publique
Génétique médicale

Médecine du travail

Pharmacologie et toxicologie cliniques
Chirurgie vasculaire

Médecins, cas spéciaux

Total

Variation au cours de la derniére année

1) Cabinets de groupe non compris.

> Codes de facturation:nombre de numéros dans le registre des codes-créanciers de santésuisse (RCC).

Nombre de codes de facturation actifs

au
31.12.2019
609
514
199
203
173
137
91
91
84
95
77
81
72
50
50
45
39
32
33
36
26
26
21
20
14
12
12
9

7
10

au
31.12.2020
621
523
206
203
174
140
92
97
85
100
78
84
71
50
50
47
42
33
39
37
27
26
21
21
15
12
1
10
7

=y
© O

W = =2 a2 W N W W Www o N

2980

au
31.12.2021
633
547
217
193
175
131
103
100
89
82
76
75
69
48
48
47
40
36
35
34
30
27
22
18
15
12
1
1

-]

O = = =2 NN W WWMNMOUO OO NN

2977

au
31.12.2022
664
576
226
196
183
138
106
106
90
86
83
81
73
51
49
46
39
37
34
34
33
30
22
18
15
13
1
1

W O = =2 a N WwWwowdhHo N oo o o

31

var.
2021-2022

31

N
©
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O O OO0 - ONOO =2 = = N - 00 - 000w w o

Source: SASIS SA

Y
w
o

4,6%

> LeRCCn'est pas a l'origine un instrument destiné aux évaluations statistiques. Il sert a simplifier le travail
administratif des assureurs-maladie et l'établissement des factures par les fournisseurs de prestations.

> Lenuméro RCC ne permet pas d'identifier une personne ou une organisation, car plusieurs personnes peuvent
disposer du méme numéro (par ex.: hopital) ou certains fournisseurs de prestations peuvent facturer en utilisant

plusieurs numéros selon l'activité qu'ils exercent.
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Données relatives aux fournisseurs de prestations

- MEDECINS, COUT MOYEN DE LA CONSULTATION
Genéve et Suisse, 2011-2017, en francs
2011 2012 20183 2014 2015 2016 2017
Généralistes’ 140 143 140 138 146 146 149
GE Spécialistes 251 259 267 275 279 262 258
Cabinets de groupe 251 278 314 305 305 303 302

Généralistes’ 139 141 140 144 152 154 159

CH Spécialistes 222 227 233 242 248 246 252

Source: SASIS SA, Pool de données
des assureurs / Analyse Obsan

Cabinets de groupe 202 200 210 212 225 232 238

1) La catégorie des médecins généralistes regroupe la médecine interne générale, la pédiatrie
et les médecins praticiens.

> Dans le canton de Geneéve, le colGt moyen de la consultation, par rapport
alamoyenne suisse est:

+ 6% moins élevé chez un médecin généraliste;
» 2.5% plus élevé chez un médecin spécialiste;
+ 27% plus élevé dans un cabinet de groupe.

- MEDECINS, NOMBRE ANNUEL DE CONSULTATIONS PAR ASSURE
Genéve et Suisse, 2011-2017

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Généralistes' 2,4 2,4 2,5 2,6 2,5 2,5 2,6 »
()
GE  Spécialistes 2,9 3,0 3,2 3,2 3,2 3,6 3,7 g
©
Cabinets de groupe 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 g
©
Total 57 57 6,1 6,1 6,1 6,5 6,8 85
<3
30O
© 9
Généralistes’ 31 3,1 3,1 31 3,0 3,0 2,8 f,() %
w <
s <
CH  Spécialistes 2,1 2,1 2,2 2,3 2,3 2,4 2,4 2~
w Z
Cabinets de groupe 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,4 0,5 g §
= 5
Total 53 53 5,6 5,6 5,6 58 57 326

1) La catégorie des médecins généralistes regroupe la médecine interne générale, la pédiatrie
et les médecins praticiens.

> dans le canton de Geneve, le nombre de consultations par assuré est supérieur de 19% a la moyenne suisse;

sachant que certaines régions de Suisse sont en situation de pénurie de médecins, cette différence
(6,8 consultations a Genéve / 5,7 consultations en moyenne Suisse) ne constitue pas automatiqguement un indice
de surconsommation médicale dans le canton de Genéve.

Source des données

Les données extraites des statistiques du pool de données des assureurs-maladie suisses permettent de comparer
le colit et le nombre moyens des consultations a Geneve et en Suisse, selon les catégories de médecins «généralistes,
spécialistes et cabinets de groupes». Le colt moyen de la consultation comprend également le cot moyen des
médicaments délivrés directement par les médecins (propharmacie) et celui des analyses de laboratoire réalisées
directement par le cabinet médical.
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Données relatives aux fournisseurs de prestations

Pharmacies

- CHIFFRES ANNUELS
Geneve et Suisse, 2012-2021

2012 2013 2014 2015

Genéve 170 167 171 174
Effectif

Suisse 1740 1743 1764 1774
Effectif pour Genéve 37 36 36 36
100000 habitants Sulses 22 21 21 21

Soins a domicile

- CLIENTS BENEFICIANT D'AIDE ET DE SOINS A DOMICILE, SELON
DE PRESTATIONS, LE PRESTATAIRE ET LE GROUPE D'AGES
Geneve, 2021

2016
176
1792

36

21

LETYPE

2017
175
1800

35

21

2018

171

1806

34

21

2019 2020
178 176
1819 1829
35 35
21 21

PRESTATIONS DAIDE A DOMICILE?

PRESTATIONS OPAS'
Infirmieres
Organismes et infirmiers
imad privés  indépendants Total
Clients (cas)® 13260 3933 3321 20514
0-64ans 3251 1120 854 5225
65-79ans 3593 1016 717 5326
80 ans ou plus 6416 1797 1750 9963
Heures facturées 729186 464187 82289 1275662 2
0-64ans 102721 96132 20737 219590
65-79ans 163628 107704 17852 289184
80 ans ou plus 462837 260351 43700 766888 1

imad
6416
1449
1684
3283
76219
52839
70322

53058

Organismes

privés
733
179
145
409

114024

5851
16329

91844

Total
7149
1628
1829
3692

390243
58690
86651

244902

1) Prestations selon ['Ordonnance sur les prestations de 'assurance des soins (OPAS) : évaluation, conseils et coordination;
examens et traitements; soins de base. Les infimiéres et infirmiers indépendants fournissant moins de 250 heures de soins durant

'année ne sont pas inclus dans cette statistique.
2) Prestations d'aide a domicile (travaux ménagers et encadrement social).

3) Une personne bénéficiant de plusieurs types de prestations est comptée plusieurs fois.

- IMAD - CLIENTS SELON LE TYPE DE PRESTATIONS
Geneve, 2017-2022

Année Aide Soins Soins Ergothérapie
pratique de base infirmiers
2017 6940 6186 11536 1704
2018 6612 6193 11626 1810
2019 6700 6351 11982 1975
2020 6383 6361 12503 1958
2021 6416 6349 12420 2104
2022 6388 6543 12237 2155

de l'imad ne correspond pas a 'addition des clients des différentes prestations.
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Repas
domicile

4622
4593
4646
6116
5633
5666

Sécurité

4184
4201
4203
4229
4254
4333

Soins UATR

469
487
535
355
332
407

2021
180
1844

35

21

Source : OCSTAT / OFS

Soins
LAMal

12058
12143
12527
12645
12608
12 849

Une personne bénéficiant de plusieurs types de prestations (soins, aide pratique, etc.) est comptée plusieurs fois; ainsi, le total des clients

Source : OCSTAT / OFS

Source: imad



Données relatives aux fournisseurs de prestations

= IMAD - ACTIVITE DES UNITES D'ACCUEIL TEMPORAIRE DE REPIT (UATR)
Geneéve, 2017-2022

Année  Nombre de lits Nombre de jours réels
d'hébergement
2017 38 10290
2018 38 11620
2019 38 11527
2020 38 7067 g
2021 38 6419
2022 38 9569 3

- IMAD - ACTIVITE DES IMMEUBLES AVEC ENCADREMENT POUR PERSONNES AGEES (IEPA)
Geneéve, 2017-2022

Année  Nombre de logements Nombre de repas servis
en salle a manger
2017 1359 26739
2018 1439 27319
2019 1483 29996
©
2020 1558 44060 ¢
2021 1558 29346 8
2022 1571 28675 3
Etablissements médico-sociaux
- EMS - LITS, CLIENTS ET JOURNEES
Genéve et Suisse, 2014-2021
Lits pour Clients pour Journées pour Total des lits'
1000 habitants (65 1 000 habitants 1000 habitants
ans ou plus) (65 ans ou plus)
GE 48,4 62,2 2867 3811
2014
CH 65,1 98,8 4009 95351
GE 48,1 62,6 2859 3844
2015
CH 64,4 100,1 3968 96 241
GE 475 63,2 2876 3833
2016
CH 63,6 97,9 3972 96840
GE 50,0 65,3 2932 4065
2017
CH 62,9 96,2 3955 97484
GE 50,1 65,9 2955 4109
2018
CH 61,9 96,7 3945 97687
GE 49,8 66,4 2953 4125
2019
CH 61,1 96,3 3945 98149
GE 50,1 69,7 2916 4157
2020
CH 60,3 91,4 3885 98253
GE 49,4 65,9 2828 4151
2021
CH 59,1 89,9 3698 98212

1) Longs séjours et courts séjours.
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Données relatives aux fournisseurs de prestations

- EMS - INDICATEURS
Geneéve, 2014-2021

Chiffres absolus

Par résidants
en EMS®

Par journées
réalisées dans
l'année

Par lits
disponibles

Colts nets I
(en milliers de francs)'

Subventions
cantonales
(en milliers de francs)

Postes d'exploitation
(en EPT)?

CoUts nets Il
(en francs)'

Subventions
cantonales (en francs)

Postes d'exploitation
(en EPT)?

Colts nets I
(en francs)'

Subventions
cantonales (en francs)

Colts nets Il (en
francs)'

Subventions
cantonales (en francs)

Postes d'exploitation
(en EPT)?

2014
544258

122262

3814,7

110937

24921

0,78

398

89

142813

32081

1,00

2015
553250

122521

3914,7

111027

24588

0,79

399

88

143926

31873

1,02

2016
559478

123241

3945,6

110898

24428

0,78

397

88

145964

32153

1,03

2017
582921

124595

4056,6

111329

23796

0,77

401

86

143400

30651

1,00

2018
590201

134267

4123,3

111506

25367

0,78

400

91

143636

32676

1,00

2019
598761

141342

4238,6

111834

26399

0,79

402

95

145154

34265

1,03

2020
617254

142367

4310,2

109890

25346

0,77

418

96

148485

34248

1,04

1) Les montants indiqués sont les colts nets II, aprés déduction des revenus secondaires et répartition des charges indirectes.
2) Temps de travail du personnel employé dans l'année (présent ou non au 31.12), calculé selon le nombre d'heures de travail

rémunérées durant l'année et exprimé en équivalent plein temps (EPT).

3) Personnes hébergées durant l'année.

- EMS - ACTIVITE DES UNITES D'ACCUEIL TEMPORAIRE DE REPIT (UATR)
Geneéve, 2017-2022

Nombre de lits

2017
2018
2019
2020
2021
2022

Nombre de jours réels

d'hébergement

24
26

1206
1648
1856
2559
5078
7965

Suivi des prestations de santé a Geneve - Juin 2023

Source : DGS

2021
609701

140013

4293,4

115627

26553

0,81

423

97

146880

33730

1,03

21

Source : OCSTAT / OFS



DONNEES RELATIVES
AU FINANCEMENT
DE L'ETAT

Financement des hospitalisation extra-cantonales de résidants genevois:
séjours et montants payés

23

Réduction des primes : subsides versés pour 'assurance-maladie obligatoire

23
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Données relatives au financement de l'Etat

- FINANCEMENT DES HOSPITALISATION EXTRA-CANTONALES DE RESIDANTS GENEVOIS :
SEJOURS ET MONTANTS PAYES

Geneve, 2014-2022, séjours et montants payés (parts cantonales)

VAUD

ANNEE Séjours?

2014 1061
2015 1069
2016 1121
2017 1084
2018 1133
2019 1286
2020 1340
2021 1329
2022 1673

LIEU D'HOSPITALISATION
RESTE DE LA SUISSE

Montants

7 746 422

8275 640
7972 846
8229908
8316 625
10678 162
10612539
11209 892
15406545

(1) Dés 2019,y compris les cas frontaliers extra-cantonaux.
(2)Jusqu'au 30.06.2021, selon la date de fin de séjour;dés le 01.07.2021, selon la date de facturation.

Séjours?
710
750
818
834
765
792
769
714
769

TOTAUX ANNUELS
Montants Séjours? Montants
4091827 1771 11838 248
4532425 1819 12 808 065
4991788 1939 12964 634
4879 096 1'918 13 109 005
4677 007 1898 12993 632
5928 822 2078 16 606 984
6700 194 2109 17312733
4936 472 2043 16 146 364
5968942 2442 21375487

- REDUCTION DES PRIMES : SUBSIDES VERSES POUR L'ASSURANCE-MALADIE OBLIGATOIRE

Genéve et Suisse, 2015-2021

GE

CH

Montants globaux
alloués a la réduction
des primes (subsides
et assurés débiteurs)?,
en francs

- dont part de la
Confédération,
en francs

Nombre de bénéfi-
ciaires

de subsides pour
l'exercice

Nombre de bénéfi-
ciaires d'une aide
au cours de l'année
(contentieux)

Bénéficiaires de
réductions, en % de
l'effectif des assurés

Montants globaux
alloués par la Confé-
dération a la réduction
des primes (subsides
et assurés débiteurs),
en francs

Nombre de bénéfi-
ciaires d'une aide au
cours de l'année (sub-
sides et contentieux)

Bénéficiaires de
réductions, en % de
l'effectif des assurés

2015

298567679

137163815

121936

31187

27,6%

2355199994

2222034

26,9%

2016

313465787

145372120

123622

29400

27,5%

2479532415

2278684

27,3%

2017

326524445

155521178

120208

41645

26,5%

2615411795

2217239

26,4%

2018 2019
339542082 348345338
164695322 170999120

120173 124406
47422 47543
26,3% 27,0%

2744546961 2827445937
2219531 2317981
26,2% 27,2%

1) Pour le canton de Genéve, entrée en vigueur au 1° janvier 2020 du nouveau baréme des subsides de
l'assurance-maladie avec augmentation substantielle du nombre de bénéficiaires et du montant maximal
de subside alloué.

2) Y compris part de la Confédération.

Suivi des prestations de santé a Geneve - Juin 2023

2020 2021
521902104 562719566
173888669 177375269

187777 203386
44071 41396
40,4% 43,6%

2849388582 2873416072
2371507 2345340
27,6% 271%
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